HAEC sunt NOVA illa prodigiosa & mudo in-

a Iere. 31. 22.

do inaudita, quibus inuitat nos Ieremias propheta reuocans nobis in memoriam miraculum incarnationis, quod quotidie in sacra Communione renouatur. a *Vsque quo* (inquit) *delictis dissolueris filia vaga, tota effusa ad tuas voluptates: scito enim quia creauit Dominus NOVVM super terram, FOEMINA CIRCUMDABIT VIRVM:* quasi diceret: attende, quod noster magnus Deus, quod re celestibus suis delictis impleteret, opus quoddam nouum & prodigiosum fecerit in terra, ingressus in ventrem vnus virginis, ita vt illa intra se circumdet & gestet virum, non quide ætate, sed sapientia & sanctitate: Quod nouum prodigium adhuc progredietur ulterius. illud enim renouabit Deus quotidie in terra, quo tu possis eius esse particeps. Nam vna scemina, & quælibet persona, quæ diuini huius Sacramenti panem comederit, circumdabit intra se realiter ac verè hunc virum, qui est Christus, non iam virum in sapientia, & sanctitate tantum, sed etiam in ætate & integritate viri perfecti, quam nunc habet in throno suo celesti, qui suo in quælibet hominem ingressu communicat ei cœlestes delicias, tanta nouitate, quotiescunq; illum accipit, atque si tunc primum illum acciperet. O sublimitas diuitiarum sapientiæ, omnipotentia, & charitatis Dei: Quanam sapientia, Deus meus, nisi tua, prodigiosam ad eò nouitatem potuisset inuenire? & quæ potentia, nisi tua, ad eam exequendâ suffecisset? & cuius charitas nisi hæc tua eam

DUX SPIR  
P. DE PONTE

tua eam velle potuisset, vt suis amicis indulgeret, & ijs coniungeretur, quos amat. Clarifica, Domine, oculos meos sapientia tua, vt omnipotentiae tuae opera probè intelligam; tuaque immensa charitate totus inflammer, ingressus in hanc tuam officinam, vt euadam per amorè vnitus tuae infinitae bonitati.

§. 1.

*De spiritali cum Christo Domino nostro vnitione.*

**P**RODIGIOSA hæc Sacramentalis vnitione dirigitur præcipuè ad spiritualem animæ nostræ cum ipso Christo D. N. vnitionem; ita vt esto sint duo spiritus, per amorem tamen perfectum vnus spiritus efficiantur; iuxta illud Apost. a *Qui adhaeret Domino, vnus spiritus est:* & qui Christum manducat, vnus est spiritus cum Christo, vnitate quadam ineffabili, quæ ipsa manducatione significatur. Nam quemadmodum inter omnes res creatas nihil est quod maiori vnione ac similitudine cum homine coniungatur, quam cibus sumptus: quia conuertitur in ipsi hominis substantiam, induitq; ipsaemet eius qualitates. ex quo fit, vt cibi delicati molles carnes nutriat; crassi verò fortia & robusta corpora: ita etiã ingressus Christus D. N. in forma cibi in hominè, connectit cum ipso vnionè & similitudinem spiritalè, licèt diuerso modo, quàm cibus corporis, sicut ipsemet Dominus S. Aug.

2 1. Cor. 6. 17

Lib. 7. cap. 6. 10.

manifestauit dicens: *cibus sum grandium, resce, & comedes me: sed non tu me mutabis in te: sed tu mutaberis in me:* quasi ei diceret: qui cibos alios comedit, illos conuertit in suam substantiam desinentibus illis esse, quod erant comedens enim mutatione hac cibos ipsos uiuificat, ita ut & ipsi uiuant vita ipsius comedentis, qui eos portat secum quocunque eat. Qui aut diuinum hunc panem comedit, ipse desinit esse quod ante erat, & incipit esse quod est Christus, qui ipsum spiritualiter mutat in seipsum, dans illi spirituales suam vitam, ut vita uiuat ipsiusmet Christi, & ab eodem dirigatur in ijs, quæ cogitat, loquitur, & operatur: ad eum modum, quem d. Paulus experiebatur, cum dixit: *viua tam non ego, uiua uero in me Christus* Nam ut (sanctus Dionysius perpendit) *uuebat vitam amatoriam*, siue amantis, qui non in se, sed uiuit in amato, quocumque uersatur: & quiescit in cuius conspectu semper incedit, cuius opera imitatur, siueque ipse oblitus, solum est sollicitus, quomodo placeat dilecto suo IESU. Nam *amatoris animus mortuus est in suo corpore, & uiuit in alieno.* & anima, quæ Christum amat, est ueluti mortua in seipsa rebusque suis, solum uiuens rebus Christi, cum quo se una coniungit in omnibus: quod (sancto Chrysostomo teste) proprium est vehementer amantium.

QVI S uero explicare poterit præstantiam huius unionis, vitamque ex ea pro-

uenien-

DUX SPIR  
P. DE PONTE

Gal. 2. 20.

ubi supra.

Hom. 61. ad  
d. pop. &  
1. in Ioan.

mentem? ipsemet Dominus non inuenit a-  
 pteorem similitudinem, quæ eam declararet,  
 quem eam conferendo cum æterna & infinita  
 vnione, quam ipse cum æterno suo Patre ha-  
 beret. *c qui manducat (inquit) meam carnem & c* Ioan. 6. 57.  
*bibit meum sanguinem in me manet & ego in*  
*illo: & sicut misit me viuens pater, & ego uiuo*  
*propter Patrem: & qui manducat me, & ipse ui-*  
*uet propter me.* O infinita diuinæ charitatis al-  
 titudo, quæ ita splendet in cœlesti hoc cibo? Par VI. Med  
42. punct.  
 quænam uiuo maior esse potest, quam illa quæ  
 meruit comparari ei vnioni, quam Dei filius  
 habet cum æterno suo Patre? Nam quemad-  
 modum ab eo per generationem æternam ac-  
 cepit ipsum esse, & vitam Dei, omnesque eius  
 perfectiones & excellentias: ita proportione  
 quadam, qui diuinum hūc panem comedit per  
 eum accipit ipsum esse, & vitam Christi, om-  
 nesque eius perfectiones & virtutes; ita ut nec  
 sentium alium, nec vitam aliam habeat, quam i-  
 plius Christi; nec quicquam operetur, faciat-  
 ue, quam per eundem Christum. propterea  
 (ait Sanctus Gregorius Nyssenus) datur nobis in cap. 3. Ec-  
clesiast.  
 qui semper est, in cibum; *ut id efficiamur quod*  
*ipse est,* desinentes esse quod sumus, ita ut ipsi-  
 us gratiā, ineffabili quadam similitudine par-  
 ticipes efficiamur eius, quod ipse est per natu-  
 ram. Et hinc prouenit, ut, quando communi-  
 cas sicut oportet, simul manduces in Sacramē-  
 to Christum cum eius donis; & ipsemet Chri-  
 stus spiritum & cor tuum comedat; siquidem  
 ipsum in se transformat: sicut comedens sum-

1 Apoc 3.2.

ntum cibum in se conuertit. Vtrumque autem hoc allegat diuina vocatio, cum ad hoc conuiuium nos vocat, dicens: *d Ecce sto ad ostium, & pulso: si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum & cenabo cum illo, & ipse mecum.* quasi diceret: Ego per gratiam meam ingrediar eius animam, & solemne conuiuium instituemus: in quo ille corpus meum in Sacramento sumet, fructusq; ac virtutes, quas ei meo ingressu comunicabo: ego verò Spiritum eius sumam, & in meum transformabo, ne amplius sit quoderat, sed imitatione perfecta sit, quod ego sum: uiuatq; sicut ego uiuo. O iuste Iustorum, & Sanctorum Sancte, sit felix faustumq; quod factus sis homo, & hominum cibus, e *quoniam fructum adinventionum tuarum comedes.* comedes enim, & simul comederis; comede, Domine, corda te in Sacramento comedentium, transformans ea in tuum Spiritum, ne ultra sibi, sed tibi uiuant, te amantes sicut tu illos amas: permanēs in illis semper, & illi semper intra te in æternum. Amen.

1sa. 3. 10.

§. 2.

*Varij Spirituales huius vnitionis gradus.*

**Q**uo supremam hanc vnitionem plaris facias, operæ pretium erit, omnes eius gradus ac proprietates aperire; & quæ ratione diuinum hoc Sacramentū eos efficiat in ijs, qui benè dispositi illud sumunt, eò maioriorum

DUX SPIRITUS  
P. DE PONTE

ri eorundem graduum augmento, quò illi ma-  
iori præparatione accedunt.

PRIMA omnium vnio fit per communica-  
tionem gratiæ, animam, ob lethalem cul-  
pam mortuam, viuificantis. Tanta enim est  
virtus huius Sacramenti, (eo quòd sit panis vi-  
uus, habeatque in se carnem diuini verbi puri-  
ficatam) vt in aliquo casu det verè vitam, gra-  
tiæq; vnitione ei, qui ea carebat; si accedat vel  
ignoràs, se in tali peccato esse; vel id quidè sci-  
ens, sed nõ potens confiteri, existimans verò se  
perfectum dolorem habere, què vocamus con-  
tritionem. Vis. n. & efficacitas Sacramenti  
legis nouæ resplendet in hoc, qd suppleat hunc  
Contritionis defectum in eo, qui accipit illa,  
cum ea præparatione, quam potest moraliter  
adhibere, quam appellamus Attritionem.

SPECTAT tamen magis propriè ad hoc di-  
uinum Sacramentum, (vt ait S. Thomas) con-  
seruare hanc primam vnitionem, vitamq; gra-  
tia quæ efficit Baptismus, aut Pœnitètia, id qd  
præstat valdè excellenter. Nam corporalis ci-  
bus etiam æquè preciosus atq; ipsum Manna,  
non sufficit ad sustentandam perpetuò comu-  
tionem animæ cum corpore, sed ad tempus  
tantum limitatum, ita vt, qui illo vescitur,  
tandem moriatur, siue morte violèta, siue  
ob defectum naturalem ex nimio senio: a  
*Qui autem comedit hunc panem* (ait ipsemet  
Saluator) *viuet in æternum.* Si enim ipse ve-  
lit, numquam morte culpæ morietur: pa-  
nisque hic diuinus virtutem conferet. ad  
confer-

1.

2.

3 part. q. 29.

a 1.

conseruandam in æternam vnitionem, quam habet cum gratia, quæ est ipſius animæ vitæ; quem propterea panem Propheta appellat *b* *Zath. 9. 17* *frumentum electorum*. O altitudo ſapientiæ diuinæ quæ cum manducatione panis, nouit electionem æternæ vitæ coniungere. Si vis eſſe ex numero electorum ad cœlum, manduca frequenter ex arbore hac vitæ, quæ eſt in medio paradisi Eccleſiæ Militantis; cuius virtute peruenies etiam ad *cedendum de ligno vitæ, quod eſt in paradiso* Eccleſiæ Triumphantis, vbi clarè videas Deum æternum, quem nunc in Sacramento ſumis. O vitæ arbor Chriſte Ieſu, perſerua me à morte æternâ conſeruando in me vnitionem cum tua gratia donec illam conſequar, quam es mihi daturus in gloria.

*c* *Apos. 2. 7.*

*in paradiso* Eccleſiæ Triumphantis, vbi clarè videas Deum æternum, quem nunc in Sacramento ſumis. O vitæ arbor Chriſte Ieſu, perſerua me à morte æternâ conſeruando in me vnitionem cum tua gratia donec illam conſequar, quam es mihi daturus in gloria.

3.

SE D vltèrius progreditur efficacia diuini huius Sacramenti. Nam quotieſcunq; ſumitur, nonos addit gradus diuinæ huius vnitionis; gratiamq; ita auget, vt nullus fit augmenti terminus: quem tamen terminum & limitem habet cibus corporis in eius augmento. Et fortè propterea LXX. interpretes Spiritu DEI afflati, hoc Sacramentum appellarunt *frumentum iuuenum*, vt ſignificarent, quod iuuentutem & vigorem ſpiritualem conſeruet, nec permittat ſenium aut tepiditatem. quin potius *drenouat ſicut aquila iuuentutem* nouo feruore Spiritus. Quare ſi deſideras cum Sancto Iob *e redire ad dies adoleſcentiæ tuæ, quando ſecreto Deus erat in tabernaculo tuo, quando lauabas pedes tuos butyro ſiue lacte & petra fundebat ſi*

*Ita S. Hiero. ibi,*

*d* *Pſal. 102. 5.*  
*e* *Iob. 29. 4.*

*birinos*

DUX SPIRITUS  
P. DE PONTE

*virius olei*: manduca hunc panem electorum  
 quo tectus intret Deus in tuum hospitium, v  
 renouet spiritualem tuam iuuentutem, riga  
 potentias tuas lacte suarum consolationum;  
 manante ex petra hac viua, adeo copioso de  
 uotionis oleo, vt reddat te sanitati, illuminet,  
 emolliat, consoletur, & corroboret te in hac  
 via tua.

QVOD si vis scire, qua ratione hanc faciat  
 renouationem, respondeo id facere, efficiendo  
 in spiritu actualem vnitionem cum Deo, per  
 recentes feruentesque amoris ac deuotionis af  
 fectus; atque trahendo ad seipsum intellectum  
 lumine illustrationum, quas illi communicat;  
 & post eum etiam voluntatem, efficacitate di  
 uinarum inspirationum. replet enim eam iu  
 uilis, & cœlesti quadam saturitate, ex reali ve  
 raque præsencia eius Domini, à quo adeo dili  
 gitur. Hæc est refectio spiritus, diuini huius  
 Sacramenti propria, quod eminenter est *cella*  
*caelestium vinorum* sponi: in quam suos ele  
 ctos *introducitur* ac recolligit: & vt Sanctus Am  
 brosius ait) adeo eos inebriat, vt omnem curam  
 huius sæculi dimittant, mortisque timorem; &  
 omnium terrenorum obliuiscantur. Est Manna  
 absconditum, cuius dulcedo tâta est, (eo quod  
 in sedulcedinis fontem contineat) vt nemo  
 possit cognoscere, qui eam non experiatur. Et  
 quemadmodum Manna, vnicum tantum habe  
 bat saporem proprium & naturalem, *g quasi si*  
*mile cum melle*. quem plebs & vulgus per  
 cipiebat, nec vllum alium: at iusti, cum qui  
 bus Do